
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

SETTORE:Area dei Servizi finanziari RESPONSABILE:Giovanni Rocca 

 

     

 

  

COMUNE DI RONCADELLE 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 16/04/2024  

 

Area dei Servizi finanziari  

 

OGGETTO: CONCORSO PER ASSUMERE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, N. 

2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE, EX CATEGORIA C / AREA DEGLI 

ISTRUTTORI. – APPROVAZIONE BANDO 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa; 

il decreto sindacale n. 3 del 03/01/2024, prot. n. 77/3.4, con il quale il dott. Giovanni Rocca è stato 

nominato responsabile dell’area finanziaria e tributaria per l’anno 2024; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 e la deliberazione di Giunta Comunale 

n. 176 del 21/12/2023, con le quali sono stati rispettivamente approvati il Bilancio di Previsione ed 

il P.E.G. per il periodo 2024-2026; 

 

Visti: 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2024 con il quale è stato approvato il PIAO, 

contenente al suo interno il piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 14/02/2024 con il quale è stato aggiornato il piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026 con conseguente rimodulazione organica;  

la deliberazione n. 15 del 14/02/2024 con la quale la Giunta Comunale ha licenziato il Piano 

triennale delle azioni positive per favorire le pari opportunità 2024-2026 (art. 48 d.lgs. 198/2006);  

 

Considerato che: 

il comune di Roncadelle ha rispettato l’obbligo di contenere la spesa per il personale entro il limite 

del valore medio del triennio 2011-2013 (comma 557-quater della legge 296/2006);  

il comune non si trova né in condizione di “deficit strutturale” né, tantomeno, in condizione di 

“dissesto”;  

 

Dato atto che: 



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

l’Amministrazione intende avvalersi della facoltà di deroga all’espletamento della mobilità di cui 

all’articolo 30 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165, prevista dall’articolo 3, comma 8, 

della legge 19 giugno 2019, n. 56; 

con prot. n. 6510 del 11/04/2024 è stata effettuata la comunicazione, ai sensi degli artt. 34 e 34 bis 

del D.Lgs. n. 165/2001, a Polis Lombardia ed alla Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica - Ufficio per l’organizzazione e il lavoro pubblico - Servizio 

per le assunzioni e mobilità di Roma; 

questa, il 12/04/2024 (prot. 6575), ha comunicato che “non risultano soggetti aventi requisiti 

compatibili con il profilo richiesto” tra gli iscritti nell’elenco di cui all’art. 34 comma 3 d.lgs. 

165/2001;  

 

Visto lo schema del bando di concorso predisposto per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

di n. 2 posti di Agente di Polizia Locale (Allegato A); 

 

Ritenuto al fine di dare la massima diffusione e pubblicità alla selezione, di procedere alla 

pubblicazione del bando di concorso all'Albo pretorio del Comune di Roncadelle e sul sito 

istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di concorso, e di pubblicarlo sulla 

piattaforma nazionale dedicata InPA;  

 

Considerato che tali pubblicazioni non comportano costi diretti e che, quindi, in questa fase il 

procedimento non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visti: 

la Legge 10 aprile 1991, n. 125, “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel 

lavoro”; 

il decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n. 82 concernente norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

la legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in particolare, 

l’articolo 3 e l’articolo 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo occupazionali a favore delle 

categorie protette; 

il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

il D.Lgs del 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come 

modificato con il Regolamento Europeo 2016/679/UE; 

il D.Lgs. dell’11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”; 

il D.Lgs. del 15 marzo 2010, n. 66, “Codice dell'ordinamento militare”, e in particolare gli articoli 

678 e 1014; 



 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

il D.P.C.M. del 17 marzo 2020, recante il regime per le assunzioni a tempo indeterminato nei 

Comuni; 

il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16/11/2022 relativo al personale del 

Comparto Funzioni Locali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione; 

2. di indire il concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 

posti di Agente di Polizia Locale, ex categoria C / area degli Istruttori; 

3. di prendere atto dello schema del bando di concorso predisposto dal Segretario Comunale per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Agente di Polizia Locale, ex categoria C 

/ area degli Istruttori (Allegato A), allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che al predetto bando verrà garantita idonea pubblicità tramite pubblicazione 

all’Albo pretorio del Comune di Roncadelle, sul sito web https://www.comune.roncadelle.bs.it/ 

nella home page e nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso;  

5. di pubblicare il bando di concorso sulla piattaforma nazionale dei concorsi pubblici Inpa; 

6. di dare atto che con successiva determinazione verrà nominata la commissione esaminatrice. 

  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  

 Giovanni Rocca / InfoCert S.p.A.  

 

 

 

In allegato il Visto del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 


